

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренијски савјет

Рјешење

**по Пријави намјере концентрације привредног субјекта *InBev S.A*, Брисел, Краљевина
Белгија и привредног субјекта *Anheuser – Bush Companis Inc, Missouri*, Сједињене
Америчке Државе**

Сарајево
Октобар 2008. године



Број: 01-01-26-034-11-П/08
Сарајево, 22.10. 2008. године

На основу чл. 25. став (1) тачка е) и 42. став (1) тачка д), у вези са чл. 12., 14., 16., 17. и 18. Закона о конкуренџији («Службени гласник БиХ», бр. 48/05 и 76/07), рјешавајући по Пријави намјере концентраџије привредног субјекта *InBev S.A., Grand Place 1, 1000 Брисел, Краљевина Белгија*, заступаног по адвокату Стевану Димитријевићу из Бања Луке ул. Гундулићева 4, запримљеној дана 14. августа 2008. године под бројем: 01-01-26-034-П/08, Конкureнџијски савјет, на 74. (седамдесетчетвртој) сједници одржаној дана 22.10.2008. године, је донио

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентраџија која ће настати на тржишту пива у Босни и Херцеговини припајањем привредног субјекта „*Anheuser – Busch Companies Inc*“, *One Busch Place, St. Louis, Missouri, MO 63118*, Сједињене Америчке Државе привредном субјекту *InBev S.A., Grand Place 1, 1000 Брисел, Краљевина Белгија* куповином 100% дионица.
2. Ради неподношења Пријаве намјере концентраџије у законом предвиђеном року, привредном субјекту *InBev S.A., Grand Place 1, 1000 Брисел, Краљевина Белгија*, изриче се новчана казна у висини од 100.000,00 КМ, коју је обавезан платити у временском року од 8 дана, од дана пријема овога Рјешења.
3. Ово Рјешење о концентраџији се уписује у Регистар концентраџија.
4. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у «Службеном гласнику БиХ», службеним гласницима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Конкureнџијски савјет је дана 14.08.2008. године године запримио под бројем: 01-01-26-034-П/08, Пријаву намјере концентраџије послату поштом дана 12.08.2008. године (у даљем тексту: Пријава) привредног субјекта *InBev S.A., Grand Place 1, 1000 Брисел, Краљевина Белгија*, заступаног по адвокату Стевану Димитријевићу из Бања Луке ул. Гундулићева 4 (у даљем тексту: Подносилац пријаве или *InBev*), којом намјерава, куповином 100% дионица, припојити привредни субјект „*Anheuser – Busch Companies Inc*“, *One Busch Place, St. Louis, Missouri, MO 63118*, Сједињене Америчке Државе (у даљем тексту: *Anheuser*).

Увидом у достављену Пријаву утврђено је да иста није комплетна, те да је треба допунити у смислу члана 30. став (1) Закона о конкуренџији (у даљем тексту: Закон) и чл. 8., 9. и 10. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентраџија привредних субјеката („Службени гласник БиХ“, број 95/06), те је затражена допуна Пријаве поднеском број: 01-01-26-034-1-П/08 од 21.08.2008. године.

Подносилац пријаве је извршио допуну Пријаве потребном документацијом поднесцима број: 01-01-26-034-2-П/08 од 04.09.2008. године и број: 01-01-26-034-3-П/08 од 08.09.2008. године.

Због чињенице да Подносилац пријаве није доставио све потребне податке, Конкурenciјски савјет је упутио захтјев за допуна Пријаве поднеском број: 01-01-26-034-4-II/08 од 11.08.2008. године.

Подносилац пријаве је Пријаву допунио поднеском за примљеним под бројем: 01-01-26-034-5-II/08 од 16.09.2008. године.

Слиједом наведеног, Конкурenciјски савјет је Подносиоцу пријаве издао Потврду, дана 29.09.2008. године број: 01-01-26-034-6-II/08, којом потврђује поднесену Пријаву уредном и комплетном у смислу члана 30. став (3) Закона.

Подносилац пријаве је навео, у смислу члана 30. став (2) Закона, да је поднио захтјев за оцјену концентрације надлежним тијелима за заштиту конкуренције у Аргентини, Бразилу, Кини, Њемачкој, Мексику, Црној Гори, Србији, Великој Британији, Уругвају и САД.

Предметна Пријава није поднесена благовремено, у смислу члана 16. став (1) Закона, у временском року од осам дана од закључивања Уговора и Плана припајања закљученог од стране и привредног субјекта *Anheuser – Busch Companies Inc, InBev* и *Pestalozzi Acquisition Corp.*, будући да је предметни Уговор закључен дана 13.07.2008. године.

1. Учесници предметне концентрације

Учесници предметне концентрације су привредни субјект *InBev S.A., Grand Place 1, 1000* Брисел, Краљевина Белгија и привредни субјект „*Anheuser – Busch Companies Inc*“, *One Busch Place, St. Louis, Missouri, MO 63118*, Сједињене Америчке Државе.

1.1. Привредни субјект *InBev S.A.* Брисел, Краљевина Белгија

Привредни субјект *InBev S.A. Inc* (у даљем тексту *InBev*) са регистрованим сједиштем на адреси 1000 Брисел, *Grand Place 1*, под регистарским бројем БЛ478821 код Агенције за привредне регистре Брисела, матични број 0417.497.106 је основан дана 02.08.1977. године.

InBev је дионичко друштво са власничком структуром приказаном у Табели 1.

Табела 1

Дионичари	Учешће %
<i>Stichting AK</i>	(..)** ¹
<i>EPS S.A.</i>	(..)**
Остали дионичари	(..)**
УКУПНО	100,00

Извор: Подаци из Пријаве

Регистроване дјелатности привредног субјекта *InBev* обухватају производњу и продају пива, газираних пића и безалкохолних негазираних напитака.

Привредни субјект *InBev* у Босни и Херцеговини, као субсидијарно друштво посједује привредни субјект „Загребачка пивовара“ д.о.о. Посушје, Читлук бб, Посушје, Босна и Херцеговина, који је у 100% власништву привредног субјекта „Загребачка пивовара“ д.д. Загреб, Илица 224, Загреб, Република Хрватска.

Привредни субјект Загребачка пивовара д.о.о. Посушје, Читлук бб, Посушје, Босна и Херцеговина је уписан у судски регистар Општинског суда у Широком Бријегу под регистарским бројем 1-4138. и бави се само производњом пива.

¹ (..)** - подаци представљају пословну тајну

Привредни субјект *InBev* је контролисани привредни субјекат од стране привредног субјекта *Stichting AK, Hofplein 20, 3032 AC* Ротердам, Краљевина Холандија, који посједује (..)**% власничког учешћа у истом.

Привредни субјект *Stichting AK* је је основан као фондација од стране привредног субјекта *Eugenie Patri Sebastien SA*, друштво са ограниченом одговорношћу са сједиштем на адреси *Rue Guillaume Kroll 5, L – 1882* Луксембург (у даљем тексту: *EPS*) и *BRC SARL* друштво са ограниченом одговорношћу са сједиштем на адреси *Cote d'Eich 73L, L – 1450* Луксембург.

Привредни субјект *Stichting AK* осим привредног субјекта „Загребачка пивовара“ д.о.о. Посушје, нема других повезаних привредних субјеката у Босни и Херцеговини.

1.2. Привредни субјект *Anheuser – Busch Companies Inc.*

Дионичко друштво *Anheuser – Busch Companies Inc.* (у даљем тексту: *Anheuser*) са регистрованим сједиштем на адреси *One Busch Place, St. Lois, MO 63118*, САД је основано дана 21.02.1979. године.

Регистроване дјелатности привредног субјекта *Anheuser* су производња и продаја пива и других безалкохолних пића (енергетских напитака и ароматизоване воде), производња алуминијских лименки за пића и управљање тематским парковима у САД. Такођер се бави производњом слада, управљањем некретнинама, пољопривредом, штампањем етикета на металу и папиру, производњом флаша и транспортним услугама.

Привредни субјект *Anheuser* је матично друштво групе друштава, а његова зависна друштва укључују *Anheuser – Busch Inc*, произвођача пива у САД, затим *Anheuser – Busch – International Inc*, холдинг друштво за међународне послове, *Busch Entertainment* које управља тематским парковима и *Metal Container Corporation* које производи лименке.

Привредни субјект *Anheuser* нема повезаних привредних субјеката у Босни и Херцеговини.

2. Обавеза пријаве намјере предметне концентрације

Укупни годишњи приходи привредних субјеката учесника предметне концентрације на дан 31.12.2007. године приказан је у Табели 2:

Табела 2

	<i>InBev</i> (КМ)	<i>Anheuser</i> (КМ)
Свијет	(..)**	(..)**
Босна и Херцеговина	(..)**	/

Извор: Подаци из Пријаве

На основу оствареног годишњег прихода учесника концентрације на дан 31.12.2007. године произашла је обавеза подношења пријаве намјере концентрације, у смислу члана 14. став (1) Закона.

3. Правни основ и облик концентрације

Правни основ концентрације је Уговор и План припајања закључен између *Anheuser – Busch Companies Inc*, *InBev* и *Pestalozzi Acquisition Corp.* дана 13. јула 2008. године.

У складу са наведеним Уговором и Планом припајања привредни субјект *InBev* намјерава да припоји привредни субјект *Anheuser* куповином 100 % дионица.

На основу напријед наведеног правни облик предметне концентрације, представља припајање привредног субјекта *Aneheuser* привредном субјекту *InBev*, у смислу члана 12 став (1) тачка а) Закона о конкуренцији.

4. Релевантно тржиште предметне концентрације

Релевантно тржиште, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4., 5. и 6. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа/услуга које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште производа обухваћа све производе и/или услуге за које потрошачи сматрају да су међусобно замјењљиве с обзиром на њихове битне карактеристике, квалитет, намјену, цијену или начин употребе.

Надаље, према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта релевантно тржиште у географском смислу обухваћа цијелу или дио територије Босне и Херцеговине, на којој тржишни конкуренти дјелују у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима који то тржиште битно разликују од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Релевантно тржиште производа предметне концентрације је тржиште пива.

Релевантним географским тржиштем сматра се тржиште Босне и Херцеговине.

У складу са наведеним Конкурентијски савјет је одредио да се под релевантним тржиштем сматра тржиште пива на цијелој територији Босне и Херцеговине.

5. Анализа релевантног тржишта предметне концентрације у Босни и Херцеговини

Подносилац Пријаве је у Пријави доставио податке о тржишном учешћу учесника концентрације на релевантном тржишту и тржишна учешћа њихових главних тржишних конкурената.

Тржишна учешћа учесника концентрације и њихових главних конкурената на тржишту пива приказани су у Табели 3.

Табела 3.

Р.б.	Привредни субјект	Тржишно учешћа %
1.	Сарајевска пивара, БиХ	20,00
2.	<i>Carlsberg</i> , СР Њемачка	11,00
3.	<i>Heineken</i> , Холандија	11,00
4.	Бањалучка пивара, БиХ	10,00
5.	<i>InBev</i> (Загребачка пивовара), Посушје, БиХ	5,00
6.	Бихаћка пивара, БиХ	5,00
7.	Остали	38,00
	Укупно	100,00

Извор: Подаци из Пријаве

Према подацима који су наведени у Табели 4. произилази да на тржишту продаје највеће тржишно учешћа има привредни субјект Сарајевска пивара од 20,00%, док привредни субјект *InBev* путем привредног субјекта Загребачке пивоваре д.д. Посушје има 5,00% .

Привредни субјект *Anheuser*, као учесник у предметној концентрацији не остварује учешће на релевантном тржишту производње и продаје пива у Босни и Херцеговини с обзиром да својим регистрованим пословањем није присутан на истом.

6. Оцјена предметне концентрације

Конкурентијски савјет је, након процјене и анализе података и утврђених чињеница у смислу члана 17. Закона, у поступку доношења предметног Рјешења, оцијенио да провођење предметне концентрације неће нарушити постојећу тржишну конкуренцију с обзиром да привредни субјект *Anheuser* није присутан на тржишту производње и продаје пива у Босни и Херцеговини, те да предметна концентрација води само промјени власничке структуре између учесника концентрације из чега произилази да наведена концентрација неће произвести промјену тржишног учешћа на релевантном тржишту.

Конкурентијски савјет је утврдио да се предметном концентрацијом привредних субјеката не ствара и не јача доминантан положај на релевантном тржишту, те је одлучио као у диспозитиву овог Рјешења.

Узимајући у обзир све наведене чињенице и податке који су претходили доношењу одлуке, Конкурентијски савјет је оцијенио предметну концентрацију допуштеном, у смислу члана 18. став (2) под а) Закона, као што је одлучено у диспозитиву овог Рјешења.

7. Новчана казна

Према члану 16. став (1) Закона обавеза подношења пријаве намјере концентрације је у временском року од 8 дана од дана закључивања споразума /уговора.

Конкурентијски савјет је утврдио да је предметна Пријава послата поштом дана 12. августа 2008. године са закашњењем од 22 дана. Учесници концентрације су били дужни поднијети предметну Пријаву најкасније дана 21. јула 2008. године односно осам дана од дана закључивања Уговора и Плана припајања, као правног основа предметне концентрације, потписаног дана 13. јула 2008. године.

Одредбом члана 49. став (1) тачка б) Закона, Конкурентијски савјет може привредном субјекту изрећи новчану казну до 1,0% укупног прихода ако не поднесе пријаву намјере концентрације, у смислу члана 16. став (1) Закона.

Према наведеном Конкурентијски савјет је подносиоцима Пријаве изрекао новчану казну од 100.000,00 КМ, у складу са чланом 49. став (1) тачка б) Закона а у вези утврђеног кршења члана 16. став (1) Закона.

Такође, Конкурентијски савјет је при утврђивању висине новчане казне имао у виду и чињеницу да Подносилац пријаве дјелује у земљама у којима је развијена конкурентијска пракса и да се ради о великој компанији која дјелује у великом броју земаља Европе те је ради тога Подносилац пријаве требао бити упознати с прописима земље у којој има повезане привредне субјекте, преко којих предметна концентрација има утицај на тржиште у Босни и Херцеговини.

8. Административна такса

Подносилац пријаве на ово Рјешење, у складу са чланом 2. став (1) тарифни број 107. тачка д) под 1) Одлуке о административним таксама у вези са процесним радњама пред Конкурентијским савјетом («Службени гласник БиХ», број 30/06) је дужан платити

административну таксу у укупном износу од 2.500,00 КМ у корист Бюжета институција Босне и Херцеговине.

9. Поука о правном лијеку

Против овога Рјешења није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објављивања овога Рјешења.

Предсједник

Ибрица Лакишић